Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº ______/LEGISLATIVO

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚ-

BLICA MUNICIPAL O SERVIÇO

SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI –

SANTA MARIA.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município,

em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e EU sanciono e promulgo a seguin-

te:

L E I

Art. 1º. – Fica considerado de Utilidade Pública Municipal o Serviço Social da Indústria

– SESI – Santa Maria.

Art. 2º. – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santa Maria, aos...

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo reconhecer e valorizar os numerosos trabalhos desen-

volvidos pelo SESI, durante seus sessenta e três anos de atuação neste Município, tornando pública sua mis-

são institucional. São trabalhos que abrangem, notadamente, as áreas da responsabilidade social, educação,

lazer e saúde no Município de Santa Maria e em outros municípios da região.

O Serviço Social da Indústria – SESI é uma organização de natureza parafiscal de direito privado,

sem fins lucrativos, fundada em 1946, por meio do Decreto-Lei 9403. Desde a sua criação, o SESI atua na

área de prestação de serviço social aos trabalhadores e empresas do segmento industrial e tem por missão:

“Promover a qualidade de vida do trabalhador e de seus dependentes, com foco em educação, saúde e lazer,

e estimular a gestão socialmente responsável da empresa industrial”. O Centro de Atividades de Santa Ma-

ria, fundado em 1951, estava primeiramente localizado no bairro Centro. Sua sede própria foi inaugurada em

27 de maio de 1994, no bairro Patronato e oferece serviços nas áreas de Saúde, Lazer, Educação e Responsa-

bilidade Social.  No Centro de Atividades (CAT) a alta liderança é representada pelo Gerente de Operações,

Sr. Saulo José de Oliveira.

Cumprindo sua missão e propósitos institucionais, o SESI atua na prestação de serviços sociais nas

áreas de Educação, Saúde, Lazer e Responsabilidade Social. Os serviços oferecidos no CAT de Santa Maria

compreendem:

 Responsabilidade Social: visa o aumento da qualidade de vida dentro e fora do ambiente de traba-

lho. Os serviços oferecidos são: Consultorias e Projeto de Prevenção ao uso de Drogas em Empresas

de Pequeno Porte.

 Programas Especiais: Promover a educação alimentar com impactos positivos para a saúde e valo-

rização da renda por meio do aproveitamento total dos alimentos através dos cursos oferecidos no

Programa Cozinha Brasil, Palestras e Acompanhamento Nutricional.

 Educação: Compreende soluções educacionais visando o desenvolvimento humano e a melhoria da

qualidade de vida. Os serviços oferecidos são: Biblioteca unidade fixa, SESI Imaginação, Biblioteca

Unidade Móvel, Curso de Idiomas – Inglês, Educação Infantil; Novos Horizontes; Educação Conti-

nuada para o Mercado de Trabalho e Consultoria para Educação de Qualidade.

 Lazer: Programa Atleta do Futuro, Jogos do SESI, Lazer Ativo Corporativo - Práticas Esportivas,

Lazer Ativo/Gestão de Eventos, Gestão e Otimização de Espaços de Lazer/Grupo Afinidades, Gestão

e Otimização de Espaços de Lazer/Torneios, SESI Catedrais, SESI Ginástica na Empresa, Lazer Ati-

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

vo/Circuito do Bem-Estar, Lazer Ativo/Teatro Socioeducativo, Lazer Inclusivo e Massagem Expres-

sa.

 Saúde: Compreende a Saúde Ocupacional: Cursos e Palestras em Saúde e Segurança no Trabalho,

Exames complementares, Exames médicos ocupacionais, Gestão em PCMSO, PPRA, CIPA, a Saú-

de Odontológica: Empresa do Sorriso, Odontologia Clínica, Endodontia e Raio X Odontológico e a

Indústria Saudável.

O SESI, por ser uma organização voltada à prestação de serviço na área social, tem grande impacto

na promoção da melhoria da qualidade de vida da sociedade. Neste aspecto, as atividades que realiza geram

reflexos positivos em toda a sociedade e levam à comunidade em geral, informações sobre saúde, higiene,

educação, atividades físicas, lazer e cidadania. Em coerência com a missão, estabelece relações de parceria

com a comunidade, engajando-se em projetos e ações de interesse social e cidadania com foco no desenvol-

vimento do Estado. As necessidades e expectativas da sociedade são identificadas, há mais de dez anos pela

participação do Superintendente, gestores e técnicos em reuniões com entidades sociais municipais, estaduais

e conselhos profissionais, seja na categoria de presidente, conselheiro ou membro convidado. Os Gerentes de

Operações e técnicos também participam de conselhos a nível local.

A fim de direcionar esforços para o fortalecimento da sociedade, o SESI, há mais de dez anos e de

acordo com o valor organizacional de sustentabilidade social, econômica e ambiental implementa anualmen-

te projetos/iniciativas vinculadas aos seus direcionamentos estratégicos e ao conhecimento técnico dos pro-

fissionais da organização.

Cito os programas sociais, realizados pela organização e direcionados para o fortalecimento da soci-

edade e exercício da cidadania:

 Novos Horizontes: É uma parceria do SESI-RS, SENAI/RS e empresas gaúchas realizado há mais de

cinco anos, com turmas anuais. Visa à promoção da inclusão social de jovens oriundos de famílias de baixa

renda, visando à melhoria da qualidade de vida, por meio de ações que contribuam para a sua formação

pessoal e profissional.

 O programa fundamenta-se no fato de que as possibilidades de crescimento ofertadas a jovens em

situação de vulnerabilidade social, mesmo considerando os esforços realizados pelo SESI/RS e SENAI-RS,

ainda são escassas frente às demandas atuais da sociedade. É cada vez mais difícil o acesso destes jovens à

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

educação, permanecendo nas ruas, marginalizados, sem oportunidades de profissionalização, excluídos de

um convívio social e educacional adequado. É uma questão de responsabilidade social assegurar a estes

jovens os direitos básicos de cidadania, sendo um desafio a sua inclusão social e profissional na sociedade.

Esta proposta, além da promoção de oportunidades de preparação de jovens em situação de exclusão

social e econômica para o trabalho, busca estender os benefícios da educação a uma faixa da população

excluída e com mínimas oportunidades de crescimento social e profissional. Isto inclui trabalhar com

princípios de vida em sociedade, vivências de cidadania, desenvolvimento de habilidades de expressão,

higiene, meio ambiente e o resgate de conteúdos do ensino fundamental, entre outros, propiciando o aumento

de sua autoestima e a sua valorização pessoal.

 No Programa são articuladas as ações do SENAI de educação para o trabalho, com as ações do SESI,

na prestação de serviços integrados de educação, responsabilidade social, saúde e lazer, com vistas ao

desenvolvimento integral do aluno.

 Cozinha Brasil: É uma iniciativa do Conselho Nacional do SESI, em parceria com o Ministério de

Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), com realização em todos os Departamentos Regionais

desde 2004. O programa é uma nova tecnologia social para os problemas relacionados à má alimentação,

desnutrição e fome. Tem por objetivo promover e disseminar práticas saudáveis de higienização,

processamento e aproveitamento integral dos alimentos, para toda a população. No ano de 2010, o CAT

Santa Maria foi contemplado com uma unidade fixa do Cozinha Brasil, pioneira no Estado, inaugurada em

dezembro do mesmo ano com início de suas operações em março de 2011.

 Centro Cultural (Caminhão Biblioteca): Unidade móvel, implantado desde 2005 e que leva acesso à

leitura e à cultura para diferentes cidades do Estado. O centro cultural é itinerante e segue cronograma de

atividades preestabelecido.

 SESI Catedrais: Tem o objetivo de realizar apresentações de músicas clássicas, pelos alunos dos

projetos das oficinas de música ou por orquestras contratadas, ocorrendo principalmente dentro de igrejas

promovendo o acesso aos trabalhadores da indústria, familiares e comunidade em geral e difundir a boa

música erudita no mercado cultural gaúcho, atingindo os mais variados públicos cumprindo assim um papel

socioeducativo para diferentes setores da sociedade.

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

 Outras práticas desenvolvidas pelo SESI para fortalecer a sociedade:

 Programa de Apoio Institucional e incentivo a projetos sociais.

 Participação no Programa Rede Parceria Social, desenvolvido pelo governo do estado do RS.

 Realização de campanhas públicas como por exemplo: Feira do Livro e CRACK: Não condene sua

vida.

 Cedência de horas de profissionais em conselhos e entidades de classe realizada conforme a

solicitação da sociedade e disponibilidade da organização.

 Participação de colaboradores em Comitês e fóruns sociais.

 Cedência de espaços físico: mediante análise da solicitação quanto à capacidade instalada e o tipo de

evento.

 Em consonância às políticas de qualidade do SESI, no CAT os colaboradores são estimulados e

envolvidos na elaboração e participação em ações de cunho social através de e-mail, cartazes, caixas de

coletas distribuídas em pontos de atendimento do CAT. São realizadas campanhas anuais extensivas à

comunidade como: Campanha do agasalho, campanha de alimentos e de brinquedos, doação de sangue, de

livros, dentre outras. Complementarmente, com o senso socioambiental, o Programa 6S também estimula a

prática de ações sociais, sendo que um dos requisitos de avaliação deste senso é a verificação de ações

sociais realizadas por parte das equipes de trabalho.

Em reconhecimento a importância da missão do SESI, que é a de Promover a qualidade de vida do

trabalhador e de seus dependentes, com foco em educação, saúde e lazer, e estimular a gestão socialmente

responsável da empresa industrial, é que conclamo aos nobres pares desta Casa Legislativa a aprovação deste

Projeto de Lei.

Santa Maria, 03 de abril de 2014.

Verª. Sandra Rebelato

Partido Progressista

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

mailto:sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br